""~i

MENSAGEM
N° 252 /07 -GAG BrasíliaJ 6 de outubJLO de 2007.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal

Tenho a honra de submeter à elevada apreciação de Vossa Excelência o anexo Projeto
de Lei que abre nos termos do artigo 42 da Lei 3.904, de 13 de setembro de 2006, ao Orçamento
Anual do Distrito Federal (Lei nO 3.934, de 29 de dezembro de 2006) crédito suplementar, no
valor de R$ 25.175.000,00 (vinte e cinco milhões e cento e setenta e cinco mil reais).

O presente crédito tem como finalidade recompor valores propostos inicialmente pelo
Departamento de Trânsito do Distrito Federal referentes a recursos próprios - diretamente
arrecadados e multas previstas na legislação de trânsito - de modo que possa atender às despesas
contratuais de caráter obrigatório e institucional, e viabilizar a execução das atividades/operações
especiais: Formação do Patrimônio do Servidor Público; Ressarcimentos, Indenizações e
Restituições; Manutenção de Serviços Administrativos Gerais; Publicidade e Propaganda;
Aperfeiçoamento e Manutenção da Sinalização Estratigráfica e Semafórica; e Policiamento e
Fiscalização de Trânsito.

Os recursos necessários ao atendimento do crédito decorrerão, nos termos do art. 43, §
1°, inciso III, da Lei nO 4.320, de 17 de março de 1964, da anulação de dotações orçamentárias
consignadas ao vigente Orçamento.

Tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 152 da Lei Orgânica do Distrito
Federal, envio o Anexo Projeto de Lei à Câmara Legislativa do Distrito Federal.

Pela importância que a matéria se reveste, encareço urgência na apreciação do presente
projeto de lei, como ora faculta o arti 73 da L . Orgânica do Distrito Federal

JOS ROBERTO ARRUDA
Governador do Distrito Federal

PROTOCOLO LEGISLATIVO ;
~\v NO~'ZO'\)'1­

Pls. NO Oi 'XS\l\

Excelentíssimo Senhor
Deputado ALÍRIO NETO
Digníssimo Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal
NESTA

"
"

PROJETO DE LEI N°
P1 564/2001

DE 2007

Abre crédito suplementar à Lei Orçamentária Anual do
Distrito Federal, no valor de R$ 25.175.000,00 (vinte e
cinco milhões e cento e setenta e cinco mil reais), para
reforço de dotações orçamentárias consignadas no
vigente orçamento.

A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, DECRETA:
Art. 1° Fica aberto, nos termos do artigo 42 da Lei 3.904, de 13 de setembro de 2006, ao Orçamento
Anual do Distrito Federal (Lei n° 3.934, de 29 de dezembro de 2006), para o exercício financeiro de
2007, crédito suplementar, no valor de R$ 25.175.000,00 (vinte e cinco milhões e cento e setenta e
cinco mil reais) para atender à programação orçamentária indicada no Anexo II.
Art. 2° Os recursos necessários ao atendimento do crédito decorrerão, nos termos do art. 43, § 1°,
inciso III, da Lei n° 4.320, de 17 de março de 1964, da anulação de dotações orçamentárias
consignadas ao vigente orçamento, conforme Anexo L
Art. 3° Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 4° Revogam-se as disposições em contrário.

PROTOCOLO LEGISLATIVO
?~ NO lQ64 I 2\)01- '
Fls. NO O~ -S~